
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2013

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627911

A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará –EMATER - PA, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público, em atendimento ao artigo nº16/2013 da 
lei nº 8.666/93, que realizou na modalidade Convite nº005/2013.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Reformar do 
Escritório de Garrafão do Norte.
Aberturar: 28/11/2013
Encerramento: 10/12/2013
Empresa vencedora: Borges Engenharia LTDA-EPP
CNPJ: 01.959.680/0001-38
Valor Total: 125.777,87
Comissão Permanente de Licitação
Marituba: 10/12/2013

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627944

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 027/2013-EMATER-PA Considerando 
que a tramitação do processo nº 2013/486821, e após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 
Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 027/2013-EMATER-
PA, cujo objeto é: Aquisição de Equipamentos diversos para 
aparelhar 07 (sete) unidades de ATER e Software de edição de 
dados de GPS, referente aos Termos de Cooperação Técnica, do 
Pará Rural Nº 003/2012 e SEMA Nº 001/2013, com as empresas 
abaixo discriminadas: LOTE 01: EMPRESA: DALU COMERCIO E 
VAREJO LTDA-ME CNPJ: 16.806.989/0001- 65 VALOR GLOBAL: 
R$ 192.600,00 (cento e noventa dois mil e seiscentos reais) 
LOTE 02: EMPRESA: DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA 
DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 12.957.821/0001- 08 VALOR 
GLOBAL: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) LOTE 03: 
DESERTO VALOR ESTIMADO: R$ 7.353,90 (sete mil trezentos 
e cinquenta e três reais e noventa centavos) Em 12/12/2013 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS Presidente da 
EMATER-PA 

PORTARIA Nº. 4964, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627729

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Nº 
6.482, de 17 de setembro de 2002, resolve:
Art. 1° Aprovar a uniformização da nomenclatura de produtos 
cárneos não formulados em uso para bovinos e bubalinos, em 
conformidade com o Anexo.
Art. 2° Os produtos cárneos não formulados que não constam 
nos anexos, deverão ter a sua rotulagem analisada no GSIE/
ADEPARÁ.
Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral/ADEPARÁ

ANEXO I - NOMENCLATURA DE CARNES E DERIVADOS DE 
BOVINOS E BUBALINOS 

PRODUTOS RESFRIADOS DE BOVINOS E BUBALINOS
REGISTRO NOMENCLATURA

0001

Carne Resfriada de Bovino com Osso
- Meia Carcaça
- Quarto Dianteiro
- Quarto Traseiro
- Dianteiro sem Paleta
- Paleta
- Traseiro-serrote
- Traseiro-ponta de agulha

0002

Carne Resfriada de Bubalino com Osso
- Meia Carcaça
- Quarto Dianteiro
- Quarto Traseiro
- Dianteiro sem Paleta
- Paleta
- Traseiro-serrote
- Traseiro-ponta de agulha

0003

Miúdos Resfriados de Bovino:
- Miolos
- Língua
- Coração
- Fígado
- Pulmão
- Timo
- Rim
- Mocotó
- Rabo
- Rúmen
- Retículo
- Omaso
- Abomaso (sem mucosa)
- Baço

0004

Miúdos Resfriados de Bubalino
- Miolos
- Língua
- Coração
- Fígado
- Pulmão
- Timo
- Rim
- Mocotó
- Rabo
- Rúmen
- Retículo
- Omaso
- Abomaso (sem mucosa)
- Baço

0005 Testículos Resfriados de Bovino
0006 Testículos Resfriados de Bubalino
0007 Glândula Mamária Resfriada de Bovino
0008 Glândula Mamária Resfriada de Bubalino
0009 Envoltórios Naturais Resfriados de Bovino (tripas e bexiga)

0010 Envoltórios Naturais Resfriados de Bubalino (tripas e bexiga)

0011 Tripa Cozida Resfriada de Bovino
0012 Tripa Cozida Resfriada de Bubalino
0013 Vergalho Resfriado de Bovino
0014 Vergalho Resfriado de Bubalino
0015 Ligamentos Resfriados de Bovino

0016 Ligamentos Resfriados de Bubalino

0017 Tendões Resfriados de Bovino

0018 Tendões Resfriados de Bubalino
0019 Tendões e Ligamentos Resfriados de Bovino
0020 Tendões e Ligamentos Resfriados de Bubalino
0021 Aorta Resfriada de Bovino
0022 Aorta Resfriada de Bubalino
0023 Cartilagens Resfriadas de Bovino
0024 Cartilagens Resfriadas de Bubalino
0025 Lábios Resfriados de Bovino
0026 Lábios Resfriados de Bubalino
0027 Bochechas Resfriadas de Bovino
0028 Bochechas Resfriadas de Bubalino

0029

Glândulas Resfriadas de Bovino
- Hipófise
- Pâncreas
- Tireóide
- Adrenal
- Ovários

0030

Glândulas Resfriadas de Bubalino
- Hipófise
- Pâncreas
- Tireóide
- Adrenal
- Ovários

0031 Traquéia Resfriada de Bovino
0032 Traquéia Resfriada de Bubalino
0033 Glote Resfriada de Bovino
0034 Glote Resfriada de Bubalino
0035 Ossos Resfriados de Bovino
0036 Ossos Resfriados de Bubalino
0037 Abomaso Resfriado de Bovino (para fabricação de coalho)
0038 Abomaso Resfriado de Bubalino (para fabricação de coalho)
0039 Mucosa do Abomaso Resfriada de Bovino (para fabricação de coalho)
0040 Mucosa do Abomaso Resfriada de Bubalino (para fabricação de coalho)
0041 Carne Resfriada de Bovino com Osso – Lombo
0042 Carne Resfriada de Bubalino com Osso - Lombo
0043 Carne Resfriada de Bovino com Osso - Lombo Alcatra
0044 Carne Resfriada de Bubalino com Osso - Lombo Alcatra
0045 Carne Resfriada de Bovino com Osso - Alcatra Coxão
0046 Carne Resfriada de Bubalino com Osso - Alcatra Coxão
0047 Carne Resfriada de Bovino com Osso - Ponta de Agulha
0048 Carne Resfriada de Bubalino com Osso - Ponta de Agulha
0049 Carne Resfriada de Bovino com Osso - Pá
0050 Carne Resfriada de Bubalino com Osso – Pá
0051 Carne Resfriada de Bovino com Osso - Costela do Dianteiro
0052 Carne Resfriada de Bubalino com Osso - Costela do Dianteiro
0053 Carne Resfriada de Bovino com Osso - Coxão
0054 Carne Resfriada de Bubalino com Osso – Coxão
0055 Carne Resfriada de Bovino com Osso - Bisteca
0056 Carne Resfriada de Bubalino com Osso – Bisteca
0057 Carne Resfriada de Bovino com Osso - Tibone
0058 Carne Resfriada de Bubalino com Osso – Tibone
0059 Carne Resfriada de Bovino com Osso - Ossobuco
0060 Carne Resfriada de Bubalino com Osso – Ossobuco

0061

Carne Resfriada de Bovino com Osso - Costela do Traseiro

Carne Resfriada de Bovino com Osso - Costela do Traseiro (Ripa da Chuleta)
Carne Resfriada de Bovino com Osso - Costela do Traseiro (Minga)
Carne Resfriada de Bovino com Osso - Costela do Traseiro (Janela)

0062

Carne Resfriada de Bubalino com Osso (Costela do Traseiro)
Carne Resfriada de Bubalino com Osso - Costela do Traseiro (Ripa da Chuleta)
Carne Resfriada de Bubalino com Osso - Costela do Traseiro (Minga)
Carne Resfriada de Bubalino com Osso - Costela do Traseiro (Janela)

0063 Carne Resfriada de Bovino com Osso - Coxão Bola
0064 Carne Resfriada de Bubalino com Osso - Coxão Bola


